
 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SCALA COELI 
(Provincia di Cosenza) 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DI VIGILANZA 

NR. 29  DEL 22.04.2024 (Registro generale Nr. 72) 

 

 

 

Oggetto:   APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO FONDO DI SOSTEGNO ALLE 

ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE 

INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I.   

  

L'anno  duemilaventiquattro addì ventidue del mese di aprile, nel proprio ufficio 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 VISTI: 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 Il Decreto Sindacale n. 03 del 28.02.2024 con il quale sono state attribuite allo  scrivente le 

funzioni dirigenziali  di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

 Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, esecutivo; 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 

Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per 

le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno 

alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Scala_Coeli-Stemma.png


Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo 

per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 

27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 

milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 

necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 

dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 

cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 

23.715,00 per l’annualità 2021 € 15.810,00 per l’annualità 2022 € 15.810,00; 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee 

di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 

un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  

maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 

lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 

territoriale; 

CONSIDERATO CHE questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto 

dovrà procedere alla redazione di apposito avviso pubblico per individuare modalità di selezione 

e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la 

stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed 

inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

RITENUTO DI procedere all’assegnazione delle risorse per l’anno 2021 pari ad € 15.810,00 per a 

carico delle azioni di cui alla lettera a) comma 2 dell’articolo 4 del citato DPCM Aree interne.  

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n° 28 del 18.03.2024 ad oggetto : 

       “ATTO DI INDIRIZZO AVVISO PUBBLICO FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECOMICHE 

ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E 

S.M.I.”; 

 

VISTO l’allegato avviso pubblico per contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute  

dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Scala Coeli; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

DI APPROVARE l’allegato schema di avviso pubblico per contributi a fondo perduto per le spese 

di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di 

Scala Coeli; 

 

  DI DARE ATTO CHE si procederà ad impegnare le relative somme con successivo atto  

  determinativo di individuazione dei beneficiari; 

 

 

                                                                      Il Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza 

                                                                                                   F.to Rodolfo De Simone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000, il sottoscritto responsabile esprime parere di regolarità  

tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

Data 22.04.2024 

                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DI VIGILANZA 
                                                                                    F.to  Rodolfo De Simone  
 

________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

     Ai sensi dell’art. 147 bis e 153 del D.Lgs. n°267/2000 il sottoscritto responsabile 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa, che presenta la sufficiente disponibilità. 

 Data 22.04.2024 

                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
                                                                                                              F.to  Giovanni Matalone 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativi, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune (art. 32 legge n°69 del 18 Giugno 2009) in data 

odierna e per quindici giorni consecutivi. 

Data 22.04.2024 

                                                                                                              IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                                    F.to Gina Salvato  
 
 

 
La presente Determinazione viene trasmessa in copia: 

 Al Sindaco; 

 Al Segretario Comunale; 


